Herodem, Angelos viderat; qui, inquam, miracula tanta cognoverat, Dei templum, Spiritus sancti sedem, Domini sui matrem audebat attingere? Et certe « Maria conservabat omnia verba hæc, confers in corde suo, » *Ibid.*, 51. Ac ne impudenter (al. imprudenter) neges, ita ignorasse Joseph : « Et erant, inquit, Lucas, pater illius, et mater admirantes super his quæ dicebantur de eo. » Licet tu mira impudentia hæc in Grecis codicibus falsata contendas, que non solum omnes pæres Græciæ tractatores in suis voluminibus reliquerunt; sed nonnulli quoque et Latini, ita ut in Grecis haberent, ad nonnulli quoque et Latini sermonem extinde translatum sit, et multo purior manere credenda sit fontis unda, quam rivus.

9. Hæc, ais, apud me nunquam sunt, et argumentationes superfluae, et disputatio magis curiosa quam vera. Numquid non potuit Scriptura dicere : « Et accepit uxorem suam, et non fuit amplius ausus contingere eam; » *Gen.* xxxviii, 26; sicut de Thamar dixit et Juda? Aut defuerat Matthæo verba quibus id quod intelligi volebat, posset effari? « Non cognovit, inquit, eam donec

peperit filium. » Post partum usque ergo cognovit, cujus cognitionem ad partum usque distulerat.

10. Si tam contentiosus es, jam nunc tua mente superaberis. Nolo mihi aliquid inter partum et coitum tempus interseras. Nolo dicas : « Mulier quæcumque concepit et peperit masculum, immunda erit septem diebus, secundum dies secessionis et purgationis suæ immundata erit; et octavo die circumcidet carnem præputii ejus, et triginta tribus diebus sedebit in sanguine puro, et omne sanctum non tanget, » et reliqua. *Levit.* xii, 2, 3. Statim eam invadat Joseph; statim audiat per Jeremiam : « Equi insuolentes in feminis facti sunt mihi, unusquisque ad uxorem proximi sui hincibat. » *Jerem.* v, 8. Alioqui quomodo stare poterit : « Non cognovit eam, donec peperit filium, » si post purgationis tempus expectat; si quadraginta rursus diebus tanto tempore dilata libido differunt? Polluatur cruce propterea; obsterics nesciant parvulum vagientem; maritus lassam teneat uxorem. Sic incipiant nuptii, ne Evangelista mentios sit. Sed absit, ut hoc de Matre Salvatoris et viri justo sit estimandum. Nulla ibi obsterix; nulla muliercularum sedulitas interest. Ipsa pannis involvit infantem, ipsa et mater et obsterix

gélisme n'ait pas menti. Loïn de nous une telle opinion touchant la mère du Sauveur et l'homme juste. Là pas de secours étranger, aucun empressément mercenaire : nulle autre femme n'intervient. Elle-même enveloppa son enfant de langes, mère et sage-femme en même temps. « Elle le plaça dans la crèche, parce qu'il n'y avait pas eu de place pour elle dans une hôtellerie. » *Luc. II, 4*. Cette sentence met à nu le délire des apocryphes, puisque Marie enveloppe elle-même son enfant ; elle renverse par la base l'opinion d'Helvidius, puisque les époux ne trouverent place dans aucune hôtellerie.

11. Nous avons répondu d'une manière suffisante, surabondante même, aux deux premières difficultés qu'il a soulevées ; venons-en maintenant à la troisième, afin que notre réfutation aïe pas à pas la marche qu'il a lui-même adoptée. Il veut donc que Marie ait eu d'autres enfants, d'après ces mots de l'Évangile : « Joseph monta à la cité de David, pour se faire inscrire avec Marie sa femme alors enceinte. Or il arriva que, pendant qu'ils étaient là, le temps de la grossesse fut accompli, et qu'elle enfanta son fils premier-né. » *Luc. II, 4, 5*. Là-dessus il s'efforce de prouver qu'on ne saurait appeler premier-né celui qui n'a pas de frères, pas plus que fils unique celui qui en aurait.

12. Pour nous, voici comment nous précisons : Tout fils unique est premier-né, tout premier-né

foit. « Et collocavit eum, » inquit, « in presepio, quia non erat ei locus in diversorio. » *Luc. II, 7*. Que sententia et apocryphorum deliramenta convincit, dum Maria ipsa panis involvit infantem ; et Helvidii expleri non potuit voluptatem, dum in diversorio locus non fuit nutriturum.

11. Verum quia jam satis abunde respondimus ad id quod proproserat : « Antequam convenirent, » et « Non cognovit eam, donec peperit filium, » ad tertiam veniendum est questionem, ut juxta disputationis ejus ordinem, etiam nostræ responsionis ordo procedat. Vult enim alios quoque filios Mariam procreasse et ex eo quod scriptum est : « Ascendit autem Joseph in civitatem David, ut profiteretur eum Maria uxore sua prægnante. Factum est autem cum ibi essent, impleti sunt dies ut pareret, et peperit illum suum primogenitum. » *Luc. II, 4* et seqq. Nilitur approbare « primogenitum » non posse dici, nisi eum qui habeat et fratres, sicut unigenitus ille vocatur, qui parentibus solus sit filius.

12. Nos autem ita definimus : Omnis unigenitus est primogenitus ; non omnis primogenitus est unigenitus. Primogenitus est, non tantum post quem et alii, sed

n'est pas fils unique. On est premier né, non pas précisément parce que d'autres viennent après soi, mais parce que nul n'a précédé. « Tout ce qui commence une génération, dit le Seigneur à Aaron, dans chaque race qui est offerte à Dieu, depuis l'homme jusqu'aux animaux domestiques, l'appartiendra ; seulement les premiers-nés des hommes seront rachetés à prix d'argent, ainsi que les premiers-nés des animaux immondes. » *Exod. xxxiv, 19, 20 ; Num. xviii, 15*. La parole de Dieu détermine ce que c'est que le premier-né. Si l'on ne pouvait donner ce nom qu'à celui que suivraient d'autres frères, l'offrande qui doit être faite aux prêtres n'aurait lieu qu'après d'autres naissances ; car, s'il n'y en avait pas, ce serait un fils unique, et non un premier-né. Voici ce que l'Écriture ajoute : « Son rachat datera d'un mois, et le prix sera de cinq sicles. Le sicle, d'après celui du sanctuaire, est de vingt oboles. Quant aux premiers-nés des veaux, des brebis et des chèvres, vous ne les rachèterez pas, parce qu'ils sont voués au sacrifice. » *Num. xviii, 16, 17*. Voilà donc que la divine parole m'ordonne de consacrer à Dieu tous les premiers-nés des animaux purs, et de racheter ceux des animaux impurs, en donnant l'argent au prêtre. Il m'est bien permis de répondre : Pourquoi m'astreignez-vous à payer dans l'espace d'un mois ? Que me parlez-vous de premier-né, quand j'ignore s'il y aura

antequem nullus. « Omne, inquit, » Dominus ad Aaron, « quod aperit vulvam, ab omni carne que offertur Domino, ab homine usque ad pecus, tibi erunt ; tantummodo pretiis redimant primogenita hominum et primogenita pecorum immundorum. » *Exod. xxvii, 19, 20 ; Num. xviii, 15*. Definivit sermo Dei, quid sit primogenitum : « Omne, » inquit, « quod aperit vulvam. » Alioquin si non est primogenitus, nisi is tantum quem sequuntur fratres, tandem sacerdotibus primogenita non debentur quamdiu et alii fuerint procreata ; et non primogenitus. « Redemptio, » inquit, « ejus erit ab uno mense, aestimatio quinque sicularum. Sicles, secundum siculum sanctuarium, viginti oboli sunt. Tantummodo primogenita vitulorum, et primogenita ovium, et primogenita caprarum non redimes, quia sancta sunt. » *Num. xviii, 16, 17*. Cogit me sermo Dei, ut omne quod aperit vulvam, si de mundis animalibus sit, Deo veovam ; si de immundis, redimam, dans pretium sacerdoti. Possum respondere, et dicere : Quid me in unius mensis stringis articulo ? Quid primogenitum vocas, quem an fratres sequantur, ignoro ? Expecta donec nascatur se-

d'autres produits. Attendez que le second vienne à naître. Je ne dois rien jusqu'à ce que soit né celui par lequel l'autre est constitué premier-né. — Est-ce que les caractères mêmes de la loi n'élevaient pas la voix pour m'accuser de démençe, en me ramenant à la vraie notion de premier-né, laquelle ne suppose nullement des frères ? Je demande à mon tour si Jean, qui bien certainement était fils unique, n'était pas aussi premier-né, et par là même complètement soumis à la loi de la primogéniture. Ce n'est pas douteux. Concernant le Sauveur, l'Écriture parle en ces termes : « Lorsque furent accomplis les jours de la purification d'après la loi de Moïse, ses parents le portèrent à Jérusalem pour l'offrir au Seigneur, se conformant à cette prescription de la loi : Tout enfant du sexe masculin qui le premier vient au jour est consacré au Seigneur. Ils devaient encore offrir des hosties, selon ce qui est dit dans la même loi, une paire de tourterelles ou de petits de colombes. » *Luc. II, 22* et seqq. Si cette loi ne regarde que les premiers-nés, et si cette qualification n'est acquise que lorsqu'on a des suivants, il n'était pas astreint à l'observer celui qui ne savait pas s'il en aurait. Du moment donc où cette loi tombe sur celui qui n'a pas de frères, la signification de ce mot premier-né n'offre plus aucun doute, et l'erreur est confondue. Moïse écrit dans l'Exode : « Or il arriva vers le milieu de la nuit que le Seigneur

eundis. Nihil debeo sacerdoti, nisi et illo fuerit procreatus, per quem is qui ante natus est, incipiat esse primogenitus. — Nonne mihi ipsi apices loquentur, et me stultitia redarguent, eum esse dictum primogenitum, qui aperiat vulvam, non qui habeat et fratres ? Denique interrogo de Joanne, quem constat esse unigenitum, an et primogenitus fuerit ? Utrumque et ipse secundum Legem, pro toto ei legi fuerit obnoxius ? Ambigi non potest. Certe de Salvatore Scriptura sic loquitur : « Cum expleri essent dies purgationis eorum, secundum Legem Moysi, duxerunt eum in Jerusalem, et offerrent eum Domino, sicut scriptum est in Legge Domini : Quia omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur, et ut darent hostias, secundum quod dictum est in Legge Domini, par tururum, aut duos pullos columbarum. » *Luc. II, 22, seqq.* Si hæc lex tantum ad primogenitos pertinet, primogenitum autem sequentes faciunt, non debuit lege primogeniti tunc, qui de sequentibus ignorabat. Sed, quia tenetur lege primogeniti etiam ille quem fratres ceteri non sequuntur, colligitur eum primogenitum vocari, qui vulvam aperiat et ante quem nullus sit, non

frappa tout premier-né dans la terre d'Égypte, depuis le premier-né de Pharaon, assis déjà sur son trône, jusqu'aux premiers-nés de l'esclave enchaîné, et tout premier-né des animaux domestiques. » *Exod. xii, 29*. Répondez à ceci : Ceux qui tombèrent alors sous le glaive de l'ange exterminateur étaient-ils les premiers-nés, ou bien encore les fils uniques ? S'il ne faut appeler premiers-nés que ceux qui ont des frères, les fils uniques durent être épargnés par le glaive. Mais, si ces derniers périrent comme les autres, la teneur de la sentence fut méconnue et reçut une extension tyrannique. Il vous faudra donc arracher les fils uniques à l'extermination, et vous tomberez dans le ridicule ; ou bien avouer qu'ils furent aussi tués, et vous nous céderez forcément la victoire ; vous reconnaissez que les fils uniques sont en même temps premiers-nés.

13. Dernière affirmation d'Helvidius. — Sa dernière affirmation, la même du reste qu'il a voulu faire prévaloir dans la question de la primogéniture, c'est que les frères du Seigneur sont nommés dans les Évangiles ; à cet endroit, par exemple : « Voilà que sa mère et ses frères se tenaient dehors, demandant à lui parler ; » *Luc. viii, 20* ; à cet autre : « Il descendit ensuite à Capharnaüm, lui, sa mère et ses frères ; » *Joan. II, 12* ; à cet autre encore : « Ses frères lui dirent donc : Sortez d'ici, allez en Judée, pour que vos disciples voient également les œuvres que vous

eum quem frater post genitus subsequatur. Moyses scribit in Exodo : « Factum est autem circa mediam noctem et Dominus percussit omne primogenitum in terra Ægypti, a primogenito Pharaonis, qui sedebat super thronum ejus, usque ad primogenitum captivæ, que est ad lacum, et omne primogenitum pecoris. » *Exod. xii, 29*. Répondez mihi : Qui tunc ab exterminatore fuerant interempti, primogeniti fuerunt an et unigeniti ? Si primogeniti tantum illi vocantur, qui fratres habent ? Si primogeniti etiam unigeniti liberati sunt. Si bene, ergo ab interfectione unigeniti liberati sunt. Aut est, et inter primogenitos et unigeniti morerentur. Aut est, et inter primogenitos a pena, et ridiculis eris ; aut, si confiteberis interfectos, ingratis obnoximus et unigenitos primogenitos appellari.

13. Helvidii ultima propositio. — Extrema propositio fait (licet id ipsum in primogenito voluerit ostendere), fratres Domini in Evangelis nominari, ut ibi : « Ecce mater ejus et fratres ejus stabant foris, quærentes loqui cum eo ; » *Luc. viii, 20* ; et alibi : « Post hæc descendit Capharnaüm, ipse et mater ejus, et fratres ejus ; » *Joan. II, 12* ; et ibi : « Dixerunt ergo